Ç)WA Loti8— 30

b\s-w•àck_sura-~_
Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n°018/2018 - CCS

Vitória (ES), 13 de março de 2018.

À
Pró Reitoria de Graduação - PROGRAD
Prol' Dra. Zemilia C. Campos Figueiredo
Pró-Reitora

Senhora Pró-Reitora,

Considerando a abordagem da reclamante junto a Ouvidoria da UFES
relativa as dificuldades no processamento da matrícula.

Considerando que tal processamento não é de competência do Centro
de Ciências da Saúde.

Estamos encaminhando anexo o registro 23546008736201800 à
PROGRAD para que sejam adotadas as providências cabíveis.

Atenciosamente,

Profa. De. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ccEMufes.br

d044,11 1,101W —VI

cP-UM 232r
-ÁrL._

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

Memorando n°017/2018 - CCS

Vitória (ES), 13 de março de 2018.

À
Pró Reitoria de Graduação - PROGRAD
Prol' Dra. Zenália C. Campos Figueiredo
Pró-Reitora

Senhora Pró-Reitora,

Considerando a abordagem da reclamante junto a Ouvidoria da UFES
relativa as dificuldades no processamento da matrícula.

Considerando que tal processamento não é de competência do Centro
de Ciências da Saúde.

Estamos encaminhando anexo o registro 23546008737201846 à
PROGRAD para que sejam adotadas as providências cabíveis.

Atenciosamente,

Profa. De. Gláucia Rodrigu4 de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090W Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 —3335-7200 - Fax: 3335-7270

ces(ufes.br

oke/aiicikol%-w3

Centro de
Ciências da Saúde

tAk-krEsSike1/4_,•51.0afritunsà.

UFES

Memorando n° 016/2018 - CCS

Vitória (ES), 13 de março de 2018.

À
Pró Reitoria de Graduação - PROGRAD
Prol' De. Zenália C. Campos Figueiredo
Pró-Reitora

Senhora Pró-Reitora,

Considerando a abordagem da reclamante junto a Ouvidoria da UFES
relativa as dificuldades no processamento da matrícula.

Considerando que tal processamento não é de competência do Centro
de Ciências da Saúde.

Estamos encaminhando anexo o registro 23546008933201811 à
PROGRAD para que sejam adotadas as providências cabíveis.

Atenciosamente,

Prof'. De. Gláucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciênéias da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ces(£ufes.br

Centro Centro de

k.A2u2sGd022 - 253.Q-c9--cs°
A,  e  1,Q,

\Ikt 	Ciências da Saúde
UFES

Memorando n° 015/2018 - CCS

Vitória (ES), 13 de março de 2018.

À
Pró Reitoria de Graduação - PROGRAD
Prol' Dr'. Zenália C. Campos Figueiredo
Pró-Reitora

Senhora Pró-Reitora,

Considerando a abordagem da reclamante junto a Ouvidoria da UFES
relativa as dificuldades no processamento da matrícula.

Considerando que tal processamento não é de competência do Centro
de Ciências da Saúde.

Estamos encaminhando anexo o registro 235460089282018-16 à
PROGRAD para que sejam adotadas as providências cabíveis.

Atenciosamente,

Prof'. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

AV. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ces(Wufes.br

GOgen

Centro de
Ciências da Saúde

brr ,n ,

UFES

Memorando n°014/2018 - CCS.

Vitória (ES), 08 de março de 2018.

À

Procuradoria Geral da UFES

Dr. Francisco Vieira Lima Neto

Senhor Procurador,

Anexo a este processo um comunicado da Profa. Liliane Calil Guerreiro da Silva,

responsável por uma disciplina do Departamento de Clínica Médica. Entretanto,

venho solicitar seu parecer sobre a questão que atinge todos os alunos do Centro

de Ciências da Saúde.

O atual contrato da Universidade com a seguradora para nossos estudantes nas

unidades externas do CCS só cobre àqueles que estudam desenvolvendo as

atividades das disciplinas de estágios curriculares. Por orientação do MEC/INEP

e visando atender as peculiaridades dos cursos da área da saúde, nossos

projetos pedagógicos preveem aulas práticas em contato com pacientes desde o

1° período. Ocorre que esses alunos não se encontram segurados e por isso as

unidades externas não estão permitindo o desenvolvimento das disciplinas,

trazendo sérios prejuízos ao cumprimento da carga horária e conteúdo.

Considerando o exposto solicito por gentileza, o posicionamento legal em relação

a situação mencionada, considerando os riscos químicos e biológicos que nossos

alunos correm por estarem descobertos no exercício do aprendizado durante as

práticas que não as do Estágio Obrigatório.

Agradeço antecipadamente a sua atenção e aguardo o retorno.

Atenciosamente,

C\-1-valea
Prof.' Dr.' Gláucia R drigues de Abreu
Diretora do Centro dó Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468. Niaruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ccva'ufes.hr

ofro'R

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 013/2018 - CCS.

Vitória (ES), 07 de março de 2018.

À
Pró-Reitoria de Administração
Prol'. Teresa Cristina Janes Carneiro

Prezada Pró-Reitora,

Vimos por meio deste, solicitar providências para que seja entregue o
quantitativo de 75 (setenta e cinco) aparelhos scanners de mesa já
comprados para suprir a demanda do novo sistema de protocolo Lespima
UFES. Esclarecemos que o CCS conta, atualmente, com 16 (dezesseis)
Departamentos, 8 (oito) Colegiados de Cursos, 6 (seis) Setores
Administrativos vinculados à Direção do CCS, 10 (dez) Programas de Pós-
Graduação, 2 (dois) Conselhos de Ética, 20 (vinte) Laboratórios.
Esclarecemos que, estamos solicitando 13 (treze) scanners a mais para
atenderem os setores prioritários cuja demanda requer mais de um

equipamento.

Atenciosamente,

Profa. Dia. Gláucia Rodrigues dk Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marufpc — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ecsOufes.br

0105050018 -41
A-Cti45t9

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n°012/2018 - CCS

Vitória (ES), 07 de março de 2018.

Ao Departamento de Gestão de Pessoas

Assunto: Ajuste de lotação de servidora

Vimos por meio deste, solicitar o ajuste de lotação da servidora Luciene Oliveira Martins,

cargo de assistente em administração, matrícula siape 1250478, que está atualmente

lotada na Secretaria do Centro de Ciências da Saúde (CCS) exercendo suas atividades

com substituta eventual sob a chefia da servidora Karita Helen da Silva. Informamos

ainda que, a servidora Karita Helen da Silva encontra-se em gozo de férias e estará de

licença capacitação até o dia 12 de junho. Dessa forma, solicitamos que seja realizado o

ajuste de lotação colocando-a sob a chefia da atual Diretora Gláucia Rodrigues de Abreu

no Setor do Centro de Ciências da Saúde.

Atenciosamente,

C-  -VvcYtJJf -
Gláucia Rodrigues d6 Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marulpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ccsufes.br

(000"}-0a21 /,lotQ--d4 g

-

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorande• no 011/2018- CCS.

Vitória (ES), 05 de março de 2018.

Ao
Diretor Superintendente do HUCAM
Prof. Dr. Luiz Alberto Sobral Vieira Júnior

Senhor Superintendente,

Considerando as recentes aposentadorias ocorridas no Centro de
Ciências da Saúde.

Considerando a grande demanda existente no de Programa de
Residência Médica que requer conhecimento em vários procedimentos
específicos.

Venho por meio deste, solicitar a remoção da servidora Ana Paula
Jantorno Santos, SIAPE 1466509, Técnica em Enfermagem, lotada na
Unidade de Cirurgia - RPCA/CME - HUCAM, para atuar junto a Secretaria
do Programa de Residência Médica do CCS, destaco que, a servidora possui
os conhecimentos necessários e relevantes para desempenhar as atividades
desse setor, de antemão informo que será disponibilizado Função Gratificada
para que a referida servidora possa desempenhar as funções no setor do
Programa de Residência Médica do CCS.

Atenciosamente,

Prof'. Dra. Gláucia Rodri es de Abreu
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ccs9-6,ars.br

00 LiBso Mar¡ _

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 010/2018 - CCS.

Vitória (ES), 12 de março de 2018.

À
Prefeitura Universitária
Gerência de Segurança e Logística
Sr. Anival Luis dos Santos

Prezado Senhor,

Em resposta ao despacho n° 26 do presente processo, vimos informar que
esta Direção reuniu com todos os comerciantes que ocupam de forma não
regular, assim como, com os representantes da Prefeitura Universitária Sr.
Ricardo da Silva Sanzeres Subprefeito do Campus Maruípe e a Sra Leticia
Nunes Barcellos responsável pela área física da PU.
Após comunicar com os presentes a necessidade do cumprimento da lei e
ainda constatando que não houve, até o presente momento, nenhum
movimento do grupo no sentido de regularizar a situação,esta Direção
encaminha um abaixo-assinado e informa que os mesmos já foram
notificados sobre ações que essa Prefeitura deve adotar a partir deste
momento.
Portanto, reforçamos que o nosso trabalho na tentativa de organização do
grupo foi orientar, estamos entregando à Prefeitura Universitária o processo
e solicitamos as providências de competência desse órgão.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

cesQufes.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009